
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415  17Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº  019 DE 10 DE JULHO DE 2017.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, atra-
vés da PORTARIA Nº 497/2076 publicado no DOE nº 33.350 de 
07.05.2017.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Ademar Coelho Barbosa – Siape nº 
5897518-1 e Sharlene Luciane Gomes matricula nº 0505545 
como Fiscais responsável pelo Acompanhamento, e Fiscalização 
do Contrato nº 08/2017- e Processo nº 2017/295380 – Objeto: 
prestação de Serviço de Locação de Veiculo porte Médio por um 
período de 02(dois) meses   através de Relatórios  bem com 
dirimir e desembaraçar quaisquer duvidas e pendências que 
surgirem determinado o que for necessário a regularização das 
faltas, falhas e problemas ou defeitos  observado do objeto e 
dando ciência a contratada conforme determina  o art.67 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 10 de 
julho de 2017.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor Regional
PORTARIA Nº. 497/16
12º CRS/SESPA

Protocolo: 202248
PORTARIA Nº  018 DE 10 DE JULHO DE 2017.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, atra-
vés da PORTARIA Nº 497/2076 publicado no DOE nº 33.350 de 
07.05.2017.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Ademar Coelho Barbosa – Siape nº 
5897518-1 e Sharlene Luciane Gomes matricula nº 0505545 
como Fiscais responsável pelo Acompanhamento, e Fiscalização 
do Contrato nº 07/2017- e Processo nº 2067/444046 – Objeto: 
prestação de Serviço de Locação de Veiculo porte Médio por um 
período de 12(dose) meses   através de Relatórios  bem com 
dirimir e desembaraçar quaisquer duvidas e pendências que 
surgirem determinado o que for necessário a regularização das 
faltas, falhas e problemas ou defeitos  observado do objeto e 
dando ciência a contratada conforme determina  o art.67 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 10 de 
julho de 2017.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor Regional
PORTARIA Nº. 497/16
12º CRS/SESPA

Protocolo: 202240

ERRATA
.

PORTARIA Nº 740 de 10 de Julho de 2017.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira
Cargo: Chefe da DAF
Matrícula/Siape: 5932737-1
CPF: 611.152.311-20
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412-34
Nome: Jean de Carvalho Mendonça
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5832632-3
CPF: 650.634.812-72
Nome: Anneh da Silva Matos
Cargo: Auxiliar de Informática
Matrícula/Siape: 5187826-1
CPF: 328.348.702-25
Período: 09 a 15.07.2017
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Cumaru do Norte, Rio Maria e Pau D’arco
Objetivo: realizar visita técnica para verifi cação dos programas e 
ações realizadas por este 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 202152

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 08/2017 DO  PROCESSO N° 2017/295380
 O BJETIVO: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de Serviços de 01 (um), Veiculo tipo PICK-UP. Cabine estendida, 
transmissão dianteira 4x2, moto fl ex 1.6, potência 120 CV ignição 
magnética sequencial, combustível gasolina/etanol, 2 portas 
com capacidade para 05 (CINCO) ocupante 2+3, com abertura 
de acesso aos  passageiros do banco traseiro, rodas aro 5.5x14, 
pneus dianteiro, pneus traseiro, 205x e 60 R14, capacidade 
de carga 685kg cor branca ano/mod.2017, cambio manual 5 
macha, freio dianteiro à disco ventilado ABS; equipada com ar 
condicionado, direção hidráulica, vidro e trava elétrica, som AM/
FM/CD/MP3, NÃO INCLUSO MOTORISTA, E COMBUSTIVEL, para 
atender este 12° CRS/SESPA. Por um de 03 (três), meses.
Empresa: E. P. SIRQUEIRA  E CIA LTDA - ME
 C NP J:  08.094.902/0001-46
Valor Total: 11.042,00 (Onze Mil e Quarenta e Dois Reais  ) por 
um Período de 03 (Três) Meses.
 Dotação Orçamentária:
 Fonte de Recurso: 0349004542
Elemento de Despesa: 339033
 PTRES: 908304c
 Assinatura do Contrato: 10/07/2017
 Data de Vigência: 10/07/2017 a 07/09/2017
 Ordenador:
 Herbeti Donizete Clemente
 Diretor 12°C RS/SESPA

Protocolo: 202238
CONTRATO
CONTRATO: 07/2017 DO  PROCESSO N° 2016/444046
 O BJETIVO: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de Serviços de 01 (um), Veiculo tipo PICK-UP. Cabine estendida, 
transmissão dianteira 4x2, moto fl ex 1.6, potência 120 CV ignição 
magnética sequencial, combustível gasolina/etanol, 2 portas 
com capacidade para 05 (CINCO) ocupante 2+3, com abertura 
de acesso aos  passageiros do banco traseiro, rodas aro 5.5x14, 
pneus dianteiro, pneus traseiro, 205x e 60 R14, capacidade 
de carga 685kg cor branca ano/mod.2017, cambio manual 5 
macha, freio dianteiro à disco ventilado ABS; equipada com ar 
condicionado, direção hidráulica, vidro e trava elétrica, som AM/
FM/CD/MP3, NÃO INCLUSO MOTORISTA, E COMBUSTIVEL, para 
atender este 12° CRS/SESPA. Por um de 12 (dose), meses.
Empresa: E. P. SIRQUEIRA  E CIA LTDA - ME
 C NP J:  08.094.902/0001-46
Valor Total: 51.480,00 (Cinquenta e Hum Mil e Quatrocentos e 
Oitenta Reais  ) por um Período de 12 (Dose) Meses.
 Dotação Orçamentária:
 Fonte de Recurso: 0149001512
Elemento de Despesa: 339033
 PTRES: 908302c
 Assinatura do Contrato: 10/07/2017
 Data de Vigência: 10/07/2017 a 09/07/2018
 Ordenador:
 Herbeti Donizete Clemente
 Diretor 12°C RS/SESPA

Protocolo: 202223

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 755 de 12 de Julho de 2017.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 11 a 14.07.2017.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém.
Objetivo: Conduzir o veículo de placa QDC-1477,para devolução 
do mesmo
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.
PORTARIA Nº 756 de 12 de Julho de 2017.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape:589752-9
CPF: 066.486.222-53
Período: 10 a 14.07.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Agua Azul do Norte, Ourilândia do Norte Tucumã, e São 
Félix do Xingú,
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao almoxarifado e 
fazer distribuição de material deste 12º CRS/SESPA/EDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente
PORTARIA Nº 757 de 12 de Julho de 2017.
Nome: Erilei Santos Lopes
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula/Siape: 112621-1
CPF: 118.445.822-72

Período: 10 a 14.07.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Agua Azul do Norte, Ourilândia do Norte Tucumã, e São 
Félix do Xingú
Objetivo: Acompanhar servidor que irá realizar distribuição de 
material deste 12º CRS/SESPA/EDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 202198

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 754 de 12 de Julho de 2017
TORNAR SEM Efeito as Portarias nº 749, 750, 751, 752 e 
753/11.07.2017,
que TORNOU SEM EFEITO, as Portarias 643, 645, 646, 647 e 
648/19.06.2017.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 202177

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 595/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 04/08/2017 os termos do PORTARIA Nº 
099/97-DG/EPOL de 09/04/97, que lota o servidor RUBENS MEN-
DONÇA DOS SANTOS, Auxiliar de Saúde, matrícula 5087694/2 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública-SESPA, à disposição deste Hospital, sem ônus 
para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 202122
PORTARIA N° 605 /2017 - DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a constatação de irregularidades formais no 
Processo nº 2017/66516 de 14/02/2017.
RESOLVE:
I – ANULAR integralmente a Sindicância Administrativa Investi-
gatória instaurada pela PORTARIA Nº 173/2017 – DG/HOL, pu-
blicada em 07/03/2017;
II – DESIGNAR nova Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória, composta pelos servidores a seguir elencados, para 
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, irregularidades verifi cadas 
no Processo nº 2017/66516 de 14/02/2017: MARIANA BORGES 
PETROLI (Presidente), Nutricionista, matricula 5890608/1 e 
MARIA IZABEL FIGUEIREDO (Membro), Auxiliar de Laboratório, 
matricula nº 3257452/1;
III – DETERMINAR que a nova Comissão refaça todos os trabalhos 
do Sindicância Administrativa Investigatória, desde o início.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 202463

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 590/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/245235 
de 07/06/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, Técnico 
em Administração e Finanças (administração), matricula n° 
2010151/1, lotada na Diretoria Geral, referente ao 8º triênio de 
05/05/2013 a 04/05/2016.


